Kính gửi:

                                                     - Các Sở, ban, ngành tỉnh,

                                                     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ

về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách Nhà nước

năm 2023, Công văn số 5032/BKHĐT-TH ngày 22/7/2022 của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư về hướng dẫn đánh giá thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2022, dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Sở Kế hoạch và Đầu

tư hướng dẫn các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 như sau:

1. Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022

Trên cở sở tình hình, kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2022, các Sở, ban,

ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức đánh giá và ước thực hiện

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 trên tất cả các ngành, lĩnh vực được

phân công phụ trách, quản lý.

Nội dung đánh giá cần nêu rõ các công việc đã triển khai, kết quả đạt được 6

tháng và ước cả năm 2022 (đặc biệt nêu rõ những thành tựu nổi bật; phương pháp

thực hiện mới;...), khó khăn, hạn chế; phân tích rõ nguyên nhân chủ quan, khách

quan của những kết quả đạt được và hạn chế, yếu kém; chỉ rõ trách nhiệm của cơ

quan, tổ chức, cá nhân đối với những hạn chế, yếu kém và đề ra bài học kinh

nghiệm. Trong đó:

Các Sở, ban, ngành đánh giá theo các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số

06-NQ/TU ngày 09/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng,

nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 07/12/2021

của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022;

Quyết định số 3283/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh về giao kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, các Chương trình hành động thực hiện

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022; Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày

10/01/2022; Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ và chỉ đạo

khác của UBND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

UBND các huyện, thị xã, thành phố đánh giá theo các nhiệm vụ được giao

tại Quyết định số 3283/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh về giao kế

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SKHĐT-THQH

Vv hướng dẫn xây dựng kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm

2023.

Bình Phước, ngày      tháng     năm 2022.

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, Nghị quyết của Ban Chấp hành huyện

ủy, thị ủy, thành ủy; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện, thị xã, thành

phố về phát triển kinh tế xã hội năm 2022.

2. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 phải được xây dựng trên cơ

sở đánh giá đầy đủ, chính xác tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội năm 2022 và dự báo tình hình trong nước, trong tỉnh ảnh hưởng

tác động đến phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Mục tiêu phát triển của kế

hoạch năm 2023 phải được xác định phù hợp, bám sát các Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025, Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND

ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Quyết định số 1899/QĐ-UBND

ngày 21/7/2021 của UBND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm

2021-2025.

Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu, đề

xuất các định hướng, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của năm 2023 bảo đảm thống

nhất với nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của các kế hoạch 5 năm 2021-2025, mục

tiêu tổng quát, mục tiêu chủ yếu của năm 2023, đồng thời phải phù hợp với điều

kiện thực tiễn và trình độ phát triển của từng ngành, từng địa phương. Trong đó

lưu ý:

- Về việc đề xuất các chỉ tiêu theo ngành, lĩnh vực: (i) phải thuộc hệ thống

chỉ tiêu thống kê quốc gia; trường hợp đề xuất chỉ tiêu mới không thuộc hệ thống

chỉ tiêu thống kê quốc gia thì phải đảm bảo tính chính xác, đồng bộ và thống nhất

về thông tin, số liệu thống kê trên phạm vi cả nước, phục vụ tốt công tác theo dõi,

đánh giá và xây dựng kế hoạch; (ii) bảo đảm khả năng thu thập thông tin, theo dõi

liên tục, đánh giá định kỳ; không đề xuất các chỉ tiêu chuyên ngành, phức tạp, chủ

yếu phục vụ mục đích nghiên cứu; (iii) bảo đảm tính khả thi, dễ hiểu, có khả năng

so sánh với dữ liệu quá khứ; (iv) bảo đảm tính gắn kết chặt chẽ và phản ánh trực

tiếp tình hình thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu; (v) phù hợp với thông lệ.

Đề nghị Cục Thống kê chủ trì phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tính toán bổ

sung chỉ tiêu Đóng góp của năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) vào tăng

trưởng kinh tế; chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tính toán xây

dựng chỉ tiêu Tỷ trọng kinh tế số trong GRDP; chủ trì, phối hợp với Sở Lao

động thương binh và Xã hội bổ sung chỉ tiêu năng suất lao động bình quân,

năng suất lao động bình quân khu vực công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ.

(Đề cương và Biểu mẫu đính kèm tại http://skhdtbinhphuoc.gov.vn/3cms/).

3. Tổ chức thực hiện.

1. Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Triển khai các nhiệm vụ theo phân công tại Chỉ thị số 12 /CT-TTg của

http://skhdtbinhphuoc.gov.vn/3cms/

Thủ tướng Chính phủ.

- Hướng dẫn các ngành, các cấp trực thuộc xây dựng Kế hoạch phát triển

KTXH năm 2023 thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách và của địa phương.

- Thực hiện các nội dung theo phân công tại Đề cương và các Phụ lục kèm

theo, gửi báo cáo bằng văn bản về Sở Kế hoạch và Đầu tư và qua thư điện tử

ngaind.skhdt@binhphuoc.gov.vn trước ngày 29 tháng 7 năm 2022 để nghiên cứu,

tổng hợp báo cáo kế hoạch chung của tỉnh.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố gửi báo cáo đánh giá tình hình thực

hiện Kế hoạch phát triển KTXH năm 2022 và dự kiến Kế hoạch phát triển KTXH

năm 2023 của địa phương mình gửi đến Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 29

tháng 7 năm 2022. Gửi thêm báo cáo về Sở Công Thương và Sở Nông nghiệp và

Phát triển Nông thôn để thống nhất các chỉ tiêu các địa phương cho khớp với số

liệu của ngành, làm căn cứ cho việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.

2. Cục Thống kê, Chị Cục Thống kê khu vực chủ động phối hợp với các

Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố cung cấp số liệu năm 2021,

phối hợp ước tính số liệu năm 2022 và thông báo số liệu GRDP ước tính của năm

2022 của tỉnh xây dựng kế hoạch phát triển KTXH năm 2023.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành xây

dựng phương án tăng trưởng kinh tế năm 2023, tổng hợp các cân đối lớn và tổng

hợp, hoàn thiện báo cáo "Tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

năm 2022 và dự kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023" của tỉnh, báo

cáo Chủ tịch UBND tỉnh, UBND tỉnh để báo cáo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh

và Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Đề nghị các Sở, ban ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ

Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 5032/BKHĐT-TH

ngày 22/7/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và nội dung hướng dẫn tại văn bản

này và tình hình, đặc điểm cụ thể của từng Sở, ban, ngành và UBND các huyện,

thị xã, thành phố khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ nêu trên và gửi Báo cáo về

Sở Kế hoạch và Đầu tư đúng tiến độ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, THQH (N).

GIÁM ĐỐC